¹⁹ “Respondeo dicendum quod bonum et ens sunt idem secundum rem, sed differunt secundum rationem tantum. Quod sic patet. Ratio enim boni in hoc consistit, quod aliquid sit appetibile, unde Philosophus, in 1 Ethic. (c. 1, lect. 1), dicit quod bonum est «quod omnia appetunt». Manifestum est autem quod unumquodque est appetibile secundum quod est perfectum, nam omnia appetunt suam perfectionem. Intantum est autem perfectum unumquodque, inquantum est actu, unde manifestum est quod intantum est aliquid bonum, inquantum est ens, esse enim est actualitas omnis rei, ut ex superioribus (q. 3, a. 4; q. 4, a. 1, ad 3) patet. Unde manifestum est quod bonum et ens sunt idem secundum rem, sed bonum dicit rationem appetibilis, quam non dicit ens” (STh I, q. 5, a. 1c).

²⁰ Bisogna fare attenzione: non è bene perché è desiderata ma è desiderata perché è bene. La novità antropologica del desiderio è introdotto nel panorama culturale del medioevo dalla *Summa Halensis* in cui troviamo il criterio per riconoscere il *bonum* che è proprio il volere o se si preferisce il desiderio.

²¹ Clavell ricordando il primato dinamico del bene in s. Tommaso non gli sfugge di mettere in evidenza che è l’essere in quanto buono ad attirare ed attivare il dinamismo delle diverse realtà, e anche a diffondersi, a espandersi’ (CLAVELL, L.: *Metafisica e libertà*, Roma: Armando, 1996, p. 166).

²² In un certo senso si può porre su questa linea anche Guglielmo d’Auxerre il quale riteneva che la bontà è l’imitazione della Bontà Prima e le opere di questa Bontà sono ciò che generano l’attrattiva verso l’uomo che lo spingono a ricercare l’essenza della Bontà di Dio (Guglielmo d’Auxerre, *Summa Aurea*, tr. 4, c. 2. Paris-Grottaferrata 1980, (Spic.

nozione di bene aggiunge all'ente una relazione razionale che consiste nell'appetibilità. Il concetto di bene, che è la cosa attraverso la quale il bene si lascia afferrare, è l'appetibilità. Questa è ciò che porta il motivo per cui il bene è desiderabile. L'appetibilità che si raccorda perfettamente con l'indizio di bene proposto da Aristotele, è una conseguenza della perfezione la quale è desiderata da tutte le cose, ed è lo scopo stesso per cui tutte le cose sono desiderate e indica la natura del bene. A Cardona non sfugge la soluzione originale dell'Angelico il quale vede che l'essere viene detto bene perché è atto a perfezionare un soggetto non secondo la sua natura intelligibile ma attraverso la concretezza della sua realtà. Una cosa è perfetta in quanto è in atto e l'essere è l'atto di ogni atto, è la perfezione di tutte le perfezioni: